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МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. К.Маркса, д. 28, г. Мураши, Кировская область, 613711, тел. 2-20-80, факс 2-20-95, каб.303
e-mail: ksk.murashy@mail.ru
ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие культуры»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

Пункт 2.1 раздела II Плана работы Контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального округа Кировской области на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального округа от 20.12.2022 № 18.
2. Цель контрольного мероприятия: 

Проверить законность и эффективность использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие культуры» (далее – госпрограмма).

Оценить эффективность реализации госпрограммы.

3. Предмет контрольного мероприятия:

Документы, подтверждающие плановые и фактические объемы финансирования бюджетных средств, платежные и иные первичные документы, подтверждающие получение и расходование бюджетных средств, использование имущества, бухгалтерская и иная отчетность, информация о реализации госпрограммы.

Нормативные правовые акты, регламентирующие использование бюджетных средств на реализацию программных мероприятий.
4. Объекты контрольного мероприятия: 

-Муниципальное казенное учреждение культуры "Мурашинская межпоселенческая библиотечная система"
-Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ
- Муниципальное казённое учреждение культуры «Мурашинский историко-краеведческий музей»
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Безбожниковский сельский дом культуры»
5. Проверяемый период: 2021-2022 годы и истекший период 2023 года.

6. Срок проверки: с 10.03.2023 по 24.04.2023.

7.  По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

7.1. Анализ плановых и фактических объемов бюджетных средств, направленных на реализацию госпрограммы (муниципальных программ), в том числе в рамках национальных (федеральных, региональных) проектов и программ в сфере развития культуры за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года
2021 год
В соответствии с Законом Кировской области от 17.12.2020 № 434-ЗО «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 2021 году Мурашинскому муниципальному району выделена субсидия:

- на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации в сумме 166,76 тыс. руб. (приложение 75 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»).

Решением Мурашинской районной Думы от 18.12.2020 № 50/1 «О бюджете Мурашинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в сумме 166,76 тыс. руб. по КБК 902 0801 02000L5190 244.
на реализацию мероприятий на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры в сумме 105,26 тыс. руб. (приложение 75 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»).


Решением Мурашинской районной Думы от 18.12.2020 № 50/1 «О бюджете Мурашинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в сумме 105,26 тыс. руб. по КБК 902 0801 02000L5190 244 (средства областного бюджета).
- иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на создание модельных муниципальных библиотек в сумме 5000,0 тыс. руб. (приложение 103 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»).


Решением Мурашинской районной Думы от 18.12.2020 № 50/1 «О бюджете Мурашинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на создание модельных муниципальных библиотек предусмотрены средства в сумме 5000,0 тыс. руб. по КБК 902 0801 020A154540 244 (средства областного бюджета),
- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 867,225 тыс. руб. (распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов  культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2021 год согласно приложению 74 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»).


Решением Мурашинской районной Думы от 18.12.2020 № 50/1 «О бюджете Мурашинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры предусмотрены средства в общей сумме 1 171,9 тыс. руб.:

КБК 902 0801 02000L4670 612 в сумме 876,0 тыс. руб. (с учетом 1% местного софинансирования);

КБК 902 0801 0200071260 612 в сумме 295,9 тыс. руб. (софинансирование за счет средств местного бюджета).
- субвенции местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов в сумме 59,2 тыс. руб. 
В 2021 году бюджетные средства освоены в полном объеме.
2022 год
В соответствии с Законом Кировской области от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 2022 году Мурашинскому муниципальному округу выделена субсидия:

- на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации в сумме 165,30 тыс. руб. (согласно приложению 34 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» таблица 1).

Решением Думы Мурашинского муниципального округа от 15.12.2021 № 6/2 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в сумме 165,3 тыс. руб. по КБК 936 0801 02000L5190 244.
- на поддержку отрасли культуры (на техническое оснащение музеев) в сумме 200,00 тыс. руб.

Решением Думы Мурашинского муниципального округа от 15.12.2021 № 6/2 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (изменение от 02.03.2022 года) на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в общей сумме 202,1 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета КБК 936 0801 0200015600 244 в сумме 200,0 тыс. руб. и софинансирование за счет средств местного бюджета КБК 936 0801 02000S5600 244 в сумме 2,1 тыс. руб.
- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 220,8 тыс. руб. (распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов  культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2021 год согласно таблицы 3 приложению 34 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»).

Решением Думы Мурашинского муниципального округа от 15.12.2021 № 6/2 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры предусмотрены средства в общей сумме 339,7 тыс. руб. КБК 936 0801 02000L4670 612 в сумме 223,0 тыс. руб. (с учетом 1% местного софинансирования) КБК 902 0801 0200071260 612 в сумме 116,7 тыс. руб. (софинансирование за счет средств местного бюджета).
- субвенции местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов в сумме 59,2 тыс. руб. 

В 2021 году бюджетные средства освоены в полном объеме.
2023 год
В соответствии с Законом Кировской области от 19.12.2022 № 149-ЗО «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 2023 году Мурашинскому муниципальному округу выделена субсидия:

- на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации) в сумме 115,2 тыс. руб. (согласно приложению 34 к Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» таблица 1).

Решением Думы Мурашинского муниципального округа от 30.11.2022 № 16/4 «О бюджете Мурашинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на поддержку отрасли культуры предусмотрены средства в сумме 116,4 тыс. руб. по КБК 902 0801 02000L5190 244.
- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1 964,0 тыс. руб.
- субвенции местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов в сумме 59,5 тыс. руб.
На 01.04.2023 года бюджетные средства не освоены.
7.2. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств
Условия предоставления межбюджетных трансфертов, предусмотренные п. 3.2. Соглашения, выполнены.


В проверяемом периоде закупки осуществлялись учреждениями в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Основные нарушения, выявленные при расходовании бюджетных средств, в ходе контрольного мероприятия:
Администрация Мурашинского муниципального округа.
Выборочной проверкой нарушений сроков поставки товара, работы, услуг, а также нарушений сроков оплаты по заключенным контрактам выявлено:

По муниципальному контракту от 24.10.2022 года №2022.11.65156 на поставку товара  (Огнетушителя) согласно п.3.2. контракта поставка товара осуществляется не позднее 07.11.22022 года, фактически поставка товара поставщиком произведена 09.11.2022 года (согласно подписанной товарной накладной), с нарушением установленных контрактом сроков на 2 дня, что является нарушением части 2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и нарушением пункта 3.2. Муниципального контракта.

В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и нарушением пункта 5.4. Муниципального контракта № 2022.11.65156 от 24.10.2022 года администрацией Мурашинского муниципального округа в адрес поставщика ООО «Офис и стиль» не направлялось требование об уплате неустойки за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, на 2 дня в сумме 2,13 руб. (4250,0 руб.* 1/300* 7,5% * 2 дн.).

В ходе проверки данное нарушение устранено. В адрес поставщика выставлено требование об уплате неустойки. 
Муниципальное казённое учреждение культуры «Мурашинский историко-краеведческий музей»
В ходе выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы установлены 4 нарушения на сумму 6 555,0 руб. (не начислен районный коэффициент на премии), а также в 2-х случаях в Учреждении выявлено несоответствие инициалов в приказе и в расчетно-платежной ведомости.
 Муниципальное казенное учреждение культуры "Мурашинская межпоселенческая библиотечная система"
Проверкой своевременности и полноты выполнения обязательств заказчиками установлены факты несвоевременного выполнения договорных обязательств:
1. В нарушение п.2.5 муниципального контракта № 2021.226435 от 03.03.2021 года на поставку разделителей произведена оплата платежным поручением 31.03.2021 года с нарушением срока на 7 дней.

2. В нарушение п.2.3.2 договора от 25.02.2021 года на оказание платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования произведена оплата платежным поручением 26.04.2021 года с нарушением срока на 4 дня.
В ходе выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы установлены 22 нарушения на сумму 128 820,0 руб. (не начислен районный коэффициент на премии)
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Безбожниковский сельский дом культуры» 

В ходе выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы установлены 9 нарушений на сумму 23 265,0 руб. (не начислен районный коэффициент на премии)

8. Предложения: 
Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Думу Мурашинского муниципального округа, в прокуратуру Мурашинского района, главе Мурашинского муниципального округа
Направить представление об устранении выявленных нарушений:
- директору Муниципальному казённому учреждению культуры «Мурашинский историко-краеведческий музей»
- директору Муниципальному казенному учреждение культуры "Мурашинская межпоселенческая библиотечная система".
Председатель контрольно-счетной
Комиссии Мурашинского муниципального 
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